
DO/S S93
13/05/2022
255559-2022-ES

1 / 4

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:255559-2022:TEXT:ES:HTML

España-Málaga: Servicios de arquitectura y servicios conexos
2022/S 093-255559

Anuncio de licitación

Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: SERVICIO ANDALUZ DE SALUD. HOSPITAL UNIVERSITARIO REGIONAL DE MÁLAGA
Dirección postal: Avda. Carlos Haya, s/n
Localidad: Málaga
Código NUTS: ES617 Málaga
Código postal: 29010
País: España
Persona de contacto: Central Provincial de Compras de Málaga
Correo electrónico: anab.servan.sspa@juntadeandalucia.es 
Teléfono:  +34 951033805
Fax:  +34 951291448
Direcciones de internet:
Dirección principal: http://www.sspa.juntadeandalucia.es/servicioandaluzdesalud

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: http://
www.sspa.juntadeandalucia.es/contratacion
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse por vía electrónica a: https://sirecftdpriexp.chap.junta-
andalucia.es/licitacion-electronica/index.action
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

I.4) Tipo de poder adjudicador
Autoridad regional o local

I.5) Principal actividad
Salud

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Contrato de servicios (CCA.C6BUJ2R)

II.1.2) Código CPV principal
71200000 Servicios de arquitectura y servicios conexos

II.1.3) Tipo de contrato
Servicios

II.1.4) Breve descripción:

13/05/2022 S93
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:anab.servan.sspa@juntadeandalucia.es
http://www.sspa.juntadeandalucia.es/servicioandaluzdesalud
http://www.sspa.juntadeandalucia.es/contratacion
http://www.sspa.juntadeandalucia.es/contratacion
https://sirecftdpriexp.chap.junta-andalucia.es/licitacion-electronica/index.action
https://sirecftdpriexp.chap.junta-andalucia.es/licitacion-electronica/index.action


DO/S S93
13/05/2022
255559-2022-ES

2 / 4

Servicio para la dirección de obra, dirección de ejecución de obra y coordinación en materia de seguridad 
y salud durante la ejecución de las obras de reforma para la adecuación de la planta baja del Centro 
Internacional de Español de la Universidad de Málaga, para Centro de Salud adscrito al Distrito Sanitario 
Málaga (Central Provincial de Compras de Málaga) financiado con Fondos REACT-EU

II.1.5) Valor total estimado
Valor IVA excluido: 53 420.32 EUR

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.2) Descripción

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES617 Málaga
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Véase la documentación del expediente

II.2.4) Descripción del contrato:
- Servicio para la dirección de obra, dirección de ejecución de obra y coordinación en materia de seguridad y 
salud durante la
ejecución de las obras de reforma para la adecuación de la planta baja del Centro Internacional de Español de 
la Universidad de
Málaga, para Centro de Salud adscrito al Distrito Sanitario Málaga (Central Provincial de Compras de Málaga) 
financiado con
Fondos REACT-EU (CCA. C6BUJ2R)
- Presupuesto total: 64.638,59 € (IVA incluido )

II.2.5) Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los pliegos de la 
contratación

II.2.6) Valor estimado
Valor IVA excluido: 53 420.32 EUR

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 4
Este contrato podrá ser renovado: no

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: sí
Identificación del proyecto:
Fondos REACT-EU

II.2.14) Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.2) Situación económica y financiera
Lista y breve descripción de los criterios de selección:

13/05/2022 S93
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



DO/S S93
13/05/2022
255559-2022-ES

3 / 4

La solvencia económica y financiera se acreditará, mediante el volumen anual de negocios en el ámbito 
de actividades correspondiente al objeto del contrato, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos 
disponibles en función de la fecha de constitución o de inicio de actividades del empresario y el cual deberá ser 
superior a 35.000,00 euros.

III.1.3) Capacidad técnica y profesional
Lista y breve descripción de los criterios de selección:
Para acreditar que el personal responsable de la ejecución del contrato cuenta con los conocimientos técnicos, 
eficacia, experiencia y fiabilidad mencionados en el artículo 90.1 de la LCSP, así como para obtener mejores 
condiciones en las capacidades técnicas y resolutivas del equipo director, necesarias para la adecuada 
realización del objeto del contrato por parte del equipo de profesionales, los licitadores contarán en su equipo, 
(bien porque que se encuentren en plantilla o bien porque se adjunte compromiso de colaboración, firmado por 
las partes, durante la dirección de la obra) como mínimo, con los siguientes profesionales:
· 1 Arquitecto, director del equipo.
· 1 Aparejador, o Arquitecto Técnico
El licitador presentará el “Documento relativo a la composición - equipo mínimo” según Anexo XIV del PCAP.
El Arquitecto Director/a del Equipo y el Aparejador o Arquitecto Técnico, deberán contar, cada uno de ellos con 
una antigüedad profesional de al menos 10 años, que deberán acreditar presentando los correspondientes 
Certificados de Colegiación, en virtud del artículo 90 de la Ley de Contratos del Sector Público.

III.2) Condiciones relativas al contrato

III.2.2) Condiciones de ejecución del contrato:
Ver apartado 17 del Cuadro Resumen

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: sí

IV.2) Información administrativa

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 30/05/2022
Hora local: 14:00

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Español

IV.2.6) Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
Duración en meses: 2 (a partir de la fecha declarada de recepción de ofertas)

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 20/06/2022
Hora local: 15:00
Lugar:
Tendrá lugar en la Sala de Juntas del Hospital Universitario Regional de Málaga, en la fecha y hora indicada 
en este anuncio de licitación. Dicha fecha y hora podrá ser modificada, anunciándose en la Plataforma de 

13/05/2022 S93
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



DO/S S93
13/05/2022
255559-2022-ES

4 / 4

Contratación de la Junta de Andalucía-Perfil de Contratante del SAS con una antelación mínima de 48 horas a 
la fecha prevista de su realización.

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: no

VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS CONTRACTUALES DE LA JUNTA DE 
ANDALUCIA
Dirección postal: c/ Castelar, 22
Localidad: Sevilla
Código postal: 41001
País: España

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
10/05/2022

13/05/2022 S93
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


